A monitoria voluntária será exercida sem compensação financeira, existindo a possibilidade de se tornar
remunerada, por meio da concessão de bolsa, mediante futura descentralização de recurso da Reitoria para este fim.

3.1.2. Havendo a descentralização de recurso, a bolsa de monitoria terá o valor de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco
reais), para estudantes de cursos técnicos e R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), para estudantes de cursos
superiores, com dedicação de 10 (dez) horas semanais, conforme prevê a Instrução Normativa nº 04/2023.

3.1.3. As monitorias terão duração correspondente ao ano letivo de 2025, para os cursos integrados, conforme calendário